

**Lucrări de reparatie a blocurilor
sanitare (gradinita nr.4 "Zimbetul")**

Grupa 5

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL
lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 56 403 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,60	40,00	344,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	25,245	40,00	1 009,80
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	26,40	40,00	1 056,00
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	44,847	40,00	1 793,88
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,435	40,00	257,40
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	66,935	40,00	2 677,40
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,625	40,00	585,00
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,68	40,00	427,20
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	48,364	40,00	1 934,56
10.	7422010060100	Timplar	h-om	10,36	40,00	414,40
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	38,16	40,00	1 526,40
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,84	40,00	33,60
		Total manopera				12 060

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	2,02	40,00	80,80
2.	1111000100033	Cordoane de cupru	m	32,6025	11,00	358,63
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,693	100,00	69,30
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,185	1,00	4,18
5.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0464	10,00	0,46
6.	2010407343982	Rumegus	kg	0,825	5,00	4,13
7.	2030112928440	Usi din lemn interioare	m2	4,00	1 200,00	4 800,00
8.	2030112947201	Pervazuri profilate	m	13,60	40,00	544,00
9.	2030122948050	Ghermele carbonilizate	buc	12,00	10,00	120,00
10.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,121	1,00	1,12
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3375	12,00	4,05
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,72	25,00	18,00
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,195	20,00	243,90
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	33,40	30,00	1 002,00
15.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,4939	20,00	29,88
16.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,035	10,00	10,35
17.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,80	3,00	14,40
18.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,05	10,00	0,50
19.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,15	20,00	63,00

20.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	3,15	0,50	1,57
21.	2521216717050	Teava din material plastic	m	27,948	20,00	558,96
22.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,15	30,00	94,50
23.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	6,25	5,00	31,25
24.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	5,00	5,00	25,00
25.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	5,25	5,00	26,25
26.	2523156719461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,75	5,00	3,75
27.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	25,00	10,00	250,00
28.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	20,00	5,00	100,00
29.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	6,00	20,00	120,00
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	35,20	5,00	176,00
31.	2622102438000	Lavoar	buc	4,1208	650,00	2 678,52
32.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,1815	900,00	2 863,35
33.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,15	50,00	157,50
34.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	26,40	1,50	39,60
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	214,50	1,50	321,75
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1185	1,50	0,18
37.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	507,9294	5,00	2 539,65
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,462	3,00	16,39
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	117,81	3,00	353,43
40.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,995	120,00	2 039,40
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5445	0,00	0,00
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	41,75	3,00	125,25
43.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,80	10,00	18,00
44.	2682162605828	Vata minerala fara liant vrac tip I 70 kg/mc	kg	0,44	30,00	13,20
45.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	2,25	11,00	24,75
46.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	2,00	5,00	10,00
47.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	6,21	5,00	31,05
48.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	3,15	50,00	157,50
49.	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,38	11,00	4,18
50.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	3,15	5,00	15,75
51.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	4,08	20,00	81,60
52.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,03	24,00	24,72
53.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,08	10,00	40,80
54.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	8,16	10,00	81,60
55.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,15	10,00	31,50
56.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	3,12	5,00	15,60
57.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	3,12	250,00	780,00
58.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	7,7625	2,00	15,53
59.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,15	40,00	126,00
60.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,15	40,00	126,00
61.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	3,12	5,00	15,60
62.	3220137315778	Decapant	kg	0,125	2,00	0,25
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4076	0,00	0,00
64.	4100126202818	Apa	m3	1,0402	0,00	0,00
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,065	3,00	12,20
		Total materiale de constructii				21 517

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,80	100,00	180,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	5,00	0,40
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,32	5,00	6,60
4.	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,315	5,00	1,57
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	2,376	5,00	11,88
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,7078	5,00	8,54
7.	2952270003015	Aparat de sudură autogen	h-ut	15,075	5,00	75,38
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,198	5,00	0,99
Total utilaje de construcții						285

Total:

Cheltuieli directe	lei	33 862
CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	2 713
Total II3+CASM	100,00 +	36 575
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 10 %	10,00 %	2 152
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	38 727
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	5 615
Total II3+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	44 342
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	2 661
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	47 003
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	9 401

Total deviz:**56 403**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrări de reparație a blocurilor sanitare (gradinița nr.4
"Zimbetul") Grupa 5****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
lucrări de reparație
(formular desfurat)**

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCO 56A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontari: tâmplarie din lemn (uși, ferestre, obloane, cutii, rulou, măști, etc.)	m ²			16,80
	74220100 60100	Timplărie	h-om	0,2100	40,00	8,40
	93100600 19922	Muncitor de servit	h-om	0,2100	40,00	8,40
2	RpSC0 5A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui lăvăz de faianță, inclusiv accesorii	buc			38,00
	71360200 11620	Instalator apă, canal	h-om	0,9500	40,00	38,00
3	RpSC0 6A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui vas de toaletă din faianță, complet echipat	buc			44,00
	71360200 11620	Instalator apă, canal	h-om	1,1000	40,00	44,00
4	RpSC0 3A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unei căzi de baie pentru picioare din fontă emailată, inclusiv accesorii cu 2 robinete de servit simplu	buc			104,00

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	2,6000	40,00	104,00
5	RpSA 03A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			12,00
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	40,00	12,00
6	RpCK 42C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			31,45
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,3900	40,00	15,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
	41001262 02818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,00	0,25
7	RpCM 33A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			64,08
	71320100 10900	Faiantar	h-om	0,8000	40,00	32,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	40,00	32,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,07
8	RpAc A48B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 80-125 mm	m			39,43
	71360500 12000	Instalator alimentari apa	h-om	0,6500	40,00	26,00
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0150	12,00	0,18
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0320	25,00	0,80
	27106020 00107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	11,00	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	29522700 03015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,6700	5,00	3,35
	24105200 06751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0800	100,00	8,00
9	CG56 B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2			174,97
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,4680	40,00	18,72
	26531021 00827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	5,00	153,92
	24302261 01017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	20,00	1,81
	41001262 02818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0840	5,00	0,42
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
10	CN53 A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,35
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CG17 A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			250,24
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	1,50	2,40
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0420	100,00	4,20
	20104073 43982	Rumegus	kg	0,0500	5,00	0,25
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
12	CN06 A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,73
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
13	RCsO 22A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, pe toc, inclusiv montarea tocului	m2			1 504,41
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,3800	40,00	95,20
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,5500	40,00	22,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	20301129 28440	Usi din lemn interioare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	20301229 48050	Ghermele carbonilizate	buc	3,0000	10,00	30,00
	28741458 86928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0950	11,00	1,04
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0880	3,00	0,26
	26821626 05828	Vata minerala fara liant vrac tip I 70 kg/mc	kg	0,1100	30,00	3,30
	26821326 00933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	10,00	4,50
	20301129 47201	Pervazuri profilate	m	3,4000	40,00	136,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,00	0,10
14	CF17C п.	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2			13,95

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	40,00	8,00
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
15	CF52B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			83,11
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,5300	40,00	61,20
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0195	5,00	0,10
16	CN06 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,73
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
17	RpEB 12A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m			3,20
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,0800	40,00	3,20

1	2	3	4	5	6	7
18	RpEB 03C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m			22,71
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	40,00	9,20
	11110001 00033	Cordoane de cupru	m	1,0500	11,00	11,95
	28112363 11004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	5,00	1,03
	28752763 11724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	2,00	0,52
19	RpEE0 1A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			56,35
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	40,00	10,80
	11110001 00024	Intrerupator manual	buc	1,0100	40,00	40,40
	28112363 11002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,00	5,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
20	RpEF0 1B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,04	buc			281,60
	71370100 11520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	40,00	11,20
	28752744 00501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	250,00	260,00
	31621651 07229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	5,00	5,20
	28752727 00047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	5,00	5,20

1	2	3	4	5	6	7
21	RpSB0 5B п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 75 mm	buc			26,40
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	40,00	26,40
22	RpSB0 1A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			25,60
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	40,00	25,60
23	RpSB0 1C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			31,60
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	40,00	31,60
24	RpSB2 5D п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 75 mm Material marunt (nisip, apa etc)=1,03	buc			69,36
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	40,00	44,00
	28751142 02905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	24,00	24,72
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1150	1,50	0,18
	17521173 07067	Calafat gudronat	kg	0,0450	10,00	0,46
25	RpSB1 5C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			17,22
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	40,00	12,00
	25231567 21015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	5,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0200	10,00	0,20
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	1,00	0,02
26	RpSB1 4C п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			30,51
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	40,00	10,40
	25231567 21037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,00	20,00
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0100	10,00	0,10
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	1,00	0,01
27	RpSB1 5E п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			20,93
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	40,00	15,20
	25231567 21015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	5,00	5,00
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0700	10,00	0,70
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	1,00	0,03
28	RpSB1 4E п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			33,97
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	40,00	13,60
	25231567 21037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	20,00	20,00
	24514373 45967	Solutie unguenta	kg	0,0350	10,00	0,35
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	1,00	0,01
29	RpSA 24A п. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			42,21

1	2	3	4	5	6	7
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2100	40,00	8,40
	25212167 17050	Teava din material plastic	m	1,0200	20,00	20,40
	25231567 19431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2000	5,00	1,00
	25231567 19451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2100	5,00	1,05
	25231567 19401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2500	5,00	1,25
	25231567 19530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	10,00	10,00
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02
	32201373 15778	Decapant	kg	0,0050	2,00	0,01
	24621073 32752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	10,00	0,02
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0119	5,00	0,06
30	RpSA 24B n. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m			43,72
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2400	40,00	9,60
	25212167 17050	Teava din material plastic	m	1,0200	20,00	20,40
	25231567 19431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2000	5,00	1,00
	25231567 19451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2100	5,00	1,05
	25231567 19401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,2500	5,00	1,25
	25231567 19461	Reductie din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,0600	5,00	0,30
	25231567 19530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	10,00	10,00
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	1,00	0,02
	32201373 15778	Decapant	kg	0,0050	2,00	0,01
	24621073 32752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	10,00	0,02
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0133	5,00	0,07
31	SC04 A n. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02	buc			806,87
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	40,00	74,00

1	2	3	4	5	6	7
	26221024 38000	Lavoar	buc	1,0100	650,00	669,63
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	20,00	20,40
	28751142 03270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	10,00	10,20
	25212167 17050	Teava din material plastic	m	0,6000	20,00	12,24
	28751142 03520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	10,00	20,40
32	SC07 A n. K=3=1, 00; M=1,00; III=1,00	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,05	buc			1 400,22
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	40,00	188,00
	26221024 42760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	900,00	954,45
	26221024 52900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	50,00	52,50
	29131342 01561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	40,00	42,00
	29131342 01755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	40,00	42,00
	28741342 03260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	50,00	52,50
	25212167 20210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	30,00	31,50
	25133073 36203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	20,00	21,00
	28751142 00400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	5,00	5,25
	28751167 10000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	10,00	10,50
	25137366 21595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	0,50	0,53

APROBAT:



L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

0 _____ 0
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparatie a blocurilor
sanitare (gradinita nr.4 "Zimbetul")**
Grupa 5
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 56 403 lei

Intocmit in preioruri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCO56A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,00	16,80	67,20
2	RpSC05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	38,00	114,00
3	RpSC06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	44,00	88,00
4	RpSC03A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu 2 robinete de serviciu simplu	buc	1,00	104,00	104,00
5	RpSA03A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	25,00	12,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCK42C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,50	31,45	518,92
7	RpCM33 A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	33,00	64,08	2 114,47
8	RpAcA48 B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea conductelor din fonta de presiune, cu mufa, avind diametrul de 80-125 mm	m	22,50	39,43	887,17
9	CG56B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2	16,50	174,97	2 886,99
10	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,30	4,35	353,65
11	CG17A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	16,50	250,24	4 128,88
12	CN06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	67,00	35,73	2 393,91
13	RCsO22A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simple, pe toc, inclusiv montarea tocului	m2	4,00	1 504,41	6 017,64

1	2	3	4	5	6	7
14	CF17C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	32,00	13,95	446,40
15	CF52B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	16,50	83,11	1 371,36
16	CN06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,50	35,73	589,54
17	RpEB12A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m	30,00	3,20	96,00
18	RpEB03C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	30,00	22,71	681,20
19	RpEE01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	56,35	112,71
20	RpEF01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,04	buc	3,00	281,60	844,80
21	RpSB05B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 75 mm	buc	1,00	26,40	26,40

1	2	3	4	5	6	7
22	RpSB01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	10,00	25,60	256,00
23	RpSB01C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	10,00	31,60	316,00
24	RpSB25D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 75 mm Material marunt (nisip, apa etc)=1,03	buc	1,00	69,36	69,36
25	RpSB15C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,00	17,22	172,24
26	RpSB14C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,00	30,51	91,54
27	RpSB15E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	10,00	20,93	209,30
28	RpSB14E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	33,97	101,89
29	RpSA24A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	12,50	42,21	527,62
30	RpSA24B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	12,50	43,72	546,46
31	SC04A п.	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati,	buc	4,00	806,87	3 227,48

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,02				
32	SC07A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,05	buc	3,00	1 400,22	4 200,68

Total Раздел

33 861,81

Incluziv salariu

12 059,64

Cheltuieli directe	lei	33 862
CASM (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	2 713
Total ПЗ+CASM	100,00 +	36 575
Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 10 %	10,00 %	2 152
Total ПЗ+CASM+Transp	100,00 +	38 727
Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	5 615
Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	44 342
Beneficiu (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	2 661
Total ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	47 003
TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	9 401

Total deviz:

56 403

Incluziv salariu

12 060



Intocmit

(funcția, semnatura)

Verificat

(funcția, semnatura)